



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۷/۱۰

خوشحال آصفي

## د غني بدیل دي رامخکې شي!

دا سمه ده، چې غني به تېروتنې لري، ستونزې به وي، فرصتونه به يې له لاسه ورکړي وي، د خلکو په دسترخوان کې به يې ښه او مثبت بدلون نه وي رامنځته کړی، خو دا هم د بحث وړ موضوع ده، چې د اووه لسو تيمونو له ډلې کوم يو يې د اوسني ولسمشر بدیل کېدلی شي؟

### پر کوم يوه حساب کولی شو؟

کوم يو به يې د هېواد بېرې د مقصود ساحل ته ورسوي؟ او داسې ډېرې نورې پوښتنې؛ خو له انصافه به لري وي که ووايو، چې ولسمشر اشرف غني هېڅ مثبت کار ندی کړی .

يوه لويه ستونزه، چې غني مور ته ناکام راپېژني هغه د غني د مخالفو سياسي څېرو، ډلو، کړيو او هېوادونو او ناراضو کسانو پروپاگاندا او بي خرته منفي تبليغ دی، چې له هرې ممکنه وسيلې څخه کار اخلي او د افغانستان ولسمشر په نښه کوي .

په دې هم سترگې نشو پټولی، چې بي شمېره کسان به د افغانستان د خدمت جوگه او ولس ته د کار لپاره تيار وي، خو که دوی خپله رامخکې نشي، پېژندل او تجربه کول يې وخت ونيسي او د ولس ستونزو ته رسيدگي به له صفره پيلوي . د غني مخالفان تل دا وايي، چې د ده د واک موده ټوله په ژمنو، خيالي خوبونو او ناممکنه ارمانونو تېره شوه او د پام وړ هېڅ کار يې ونکړ .

خو تاسې وينئ، چې غني تر ډېره او په تدريجي توگه د زورواکو لاسونه له شا ور وتړل، د کورنيو جگړو د برباديو او ورانيو ټپونو باندې يې پټی کېښودې او د بېلابېلو لوريو له فشارونو سره سره يې بيا هم هر ځای کې د هېواد او ولس په خیر گامونه پورته کړل .

### څوک د غني بدیل غواړي؟

د غني د بدیل او گوښه کېدو ډهل هغو کسانو په غاړه کړی، چې تر پروڼه يې خپله له ده سره يارانه وه او يو ځای يې مجلسونه سره کول، خو د واک نشي دومره لېوني کړل، چې دوه پښې يې په يوه موزه کړي او د غني گوښه کېدل غواړي، خو د داسې کس په لټه کې يې له ستړيا پرته بل څه په نصيب نه شول .

که له ولسه پوښتنه وشي، چې په تاريخي لحاظ او بيا د اوسني ولسمشر په کابينه کې زمویل شوي کسان به وکولای شي د غني ځای ونيسي او خلکو ته به له ده نه ښه خدمت وکړي؟

که داسې نده، نو بيا ولي بايد هغه چا ته فرصت ورکړو، چې تر يوه حده يې کارونه کړي دي او لا هم لگيا دی ولس ته يې د خدمت ملا ترلي ده؟ ولي بايد کړنې يې کمپايني وېولو؟

### او ولي يې بايد ملاتړ و نه شي؟

دا، خو ټولو ته معلومه ده، چې په اوسنيو شرايطو کې د غني په پرتله هېڅ بل ښه بدیل نه تر سترگو کېږي او که راپيدا هم شي، نو وخت ته اړتيا ده، چې و يې پېژنو او افغانستان ته خپله ژمنتيا ثابته کړي، نه بهرنيو هېوادونو ته .

ولس ته په کار ده، چې له حکومت سره د ولسي چارو په بریا کې همکار شي؛ څو پر خپلو پښو ودرېږو او د يوه پياوړي او له زورواکو پاک نظام ولرو او له سيالانو سره سيال شو .

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

سیاسیون مو دی هم له ماشومانه ضده لاس واخلي او د نظام د ستونزو د سستولو پر خای دی یې د پیاوړتیا لپاره کار وکړي او غني ته دی فرصت ورکړي، چې خپل ولسي پلانونه په آرام فکر بشپړ کړي؛ دا به هم د دوی په خیر وي او هم به د ولس په خیر، ځکه په اوسني شرایطو کې ولس ته هم ستونزمنه ده، چې له غني څخه پر بنه بدیل فکر وکړي، وخت ورته ولري او پر نوي څېرو باور وکړي؛ ولس په دی پوهیږي، چې هر هغه څوک، چې اوس د ولس خدمت ته تېر وي؛ سبا به یې وضعیت له دی هم بدتر کړی وي، نو بنه ده، چې غني د افغانستان غني کولو ته پرېږدو؛ نه دا، چې ستونزې ورته جوړې کړو او کندي ورته وکینو .

پای

---

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلېکنې د لیکنيزې بنې پاروالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ